

3. 貸付金関係（一般勘定）

（1）貸付金明細表（一般勘定）

（単位：百万円）

区 分	平成17年度上半期末	平成18年度上半期末	平成17年度末
保 険 約 款 貸 付	708,399	683,358	685,964
保 険 料 振 替 貸 付	123,893	115,096	113,937
契 約 者 貸 付	584,505	568,262	572,027
一 般 貸 付	5,051,321	4,756,430	4,875,254
（うち非居住者貸付）	(254,888)	(246,347)	(250,350)
企 業 貸 付	4,316,148	4,056,017	4,154,916
（うち国内企業向け）	(4,205,136)	(3,965,056)	(4,050,477)
国・国際機関・政府関係機関貸付	166,350	170,614	161,689
公 共 団 体 ・ 公 企 業 貸 付	423,786	407,774	425,902
住 宅 口 ー ン	39,856	36,907	38,117
（うち信託貸付金）	(26,793)	(26,143)	(26,443)
消 費 者 口 ー ン	103,252	84,117	93,377
そ の 他	1,928	999	1,251
合 計	5,759,721	5,439,788	5,561,219

（2）貸付金残存期間別残高（一般勘定）

（単位：百万円）

区 分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定めのないものを含む)	合 計
平成17年度 上半期末	変 動 金 利	98,497	93,259	115,898	112,124	77,469	547,075
	固 定 金 利	591,104	1,240,246	1,000,591	699,370	681,649	4,504,246
	一 般 貸 付 計	689,601	1,333,505	1,116,490	811,494	759,118	5,051,321
平成18年度 上半期末	変 動 金 利	46,301	101,657	75,953	125,001	46,335	436,502
	固 定 金 利	474,111	1,048,340	857,785	810,801	705,854	4,319,928
	一 般 貸 付 計	520,412	1,149,998	933,738	935,802	752,189	4,756,430
平成17年度末	変 動 金 利	84,759	86,394	105,471	101,535	69,607	495,462
	固 定 金 利	474,292	1,139,179	941,853	728,494	722,354	4,379,791
	一 般 貸 付 計	559,051	1,225,574	1,047,325	830,030	791,961	4,875,254

（3）貸付金企業規模別内訳＜国内企業向け＞（一般勘定）

（単位：件、百万円、％）

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末		
	件数	占 率	件数	占 率	件数	占 率	
大 企 業	貸付先数	865	40.0	795	41.1	827	40.2
	金 額	3,403,261	80.9	3,221,127	81.2	3,292,551	81.3
中 堅 企 業	貸付先数	213	9.9	182	9.4	193	9.4
	金 額	88,307	2.1	65,642	1.7	71,939	1.8
中 小 企 業	貸付先数	1,083	50.1	958	49.5	1,036	50.4
	金 額	713,567	17.0	678,286	17.1	685,986	16.9
国内企業向け 貸付計	貸付先数	2,161	100.0	1,935	100.0	2,056	100.0
	金 額	4,205,136	100.0	3,965,056	100.0	4,050,477	100.0

（注）1．業種の区分は以下のとおりです。

2．貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

業 種	右の、を除外全業種		小売業、飲食業		サービス業		卸売業	
大 企 業	従業員 300名超	資本金10億円 以上	従業員 50名超	資本金10億円 以上	従業員 100名超	資本金10億円 以上	従業員 100名超	資本金10億円 以上
中 堅 企 業	か	資本金3億円超 10億円未満	か	資本金5千万円超 10億円未満	か	資本金5千万円超 10億円未満	か	資本金1億円超 10億円未満
中 小 企 業	資本金3億円以下又は常用 する従業員300名以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員50名以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員100名以下		資本金1億円以下又は 常用する従業員100名以下	

(4) 貸付金業種別内訳 (一般勘定)

(単位:百万円、%)

区分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末		
	金額	占率	金額	占率	金額	占率	
国内向け	製 造 業	1,055,641	20.9	915,642	19.3	986,933	20.2
	食 料	90,766	1.8	92,029	1.9	96,907	2.0
	織 維	19,012	0.4	21,512	0.5	19,443	0.4
	木材・木製品・パルプ・紙	74,012	1.5	75,856	1.6	73,723	1.5
	印 刷	2,397	0.0	15,542	0.3	16,418	0.3
	化 学	85,747	1.7	96,588	2.0	85,429	1.8
	石 油 ・ 石 炭	57,041	1.1	42,150	0.9	66,490	1.4
	窯 業 ・ 土 石	37,842	0.7	32,795	0.7	35,793	0.7
	鉄 鋼	151,750	3.0	88,521	1.9	121,234	2.5
	非 鉄 金 属	34,215	0.7	32,964	0.7	30,304	0.6
	金 属 製 品	6,801	0.1	6,483	0.1	6,568	0.1
	一 般 機 械	149,261	3.0	134,569	2.8	129,232	2.7
	電 気 機 械	204,078	4.0	146,010	3.1	165,726	3.4
	輸 送 用 機 械	84,472	1.7	80,965	1.7	90,649	1.9
	精 密 機 械	22,187	0.4	15,978	0.3	14,256	0.3
	そ の 他 の 製 造 業	36,053	0.7	33,675	0.7	34,753	0.7
	農 ・ 林 ・ 漁 業	208	0.0	300	0.0	300	0.0
	鉱 業	1,340	0.0	1,070	0.0	1,200	0.0
	建 設 業	30,323	0.6	25,162	0.5	30,616	0.6
	電気・ガス・熱供給・水道業	435,755	8.6	447,970	9.4	443,922	9.1
	情 報 通 信 業	188,199	3.7	135,974	2.9	175,984	3.6
	運 輸 業	321,646	6.4	303,878	6.4	309,135	6.3
	卸 売 業	543,690	10.8	601,814	12.7	569,349	11.7
	小 売 業	97,804	1.9	84,550	1.8	88,942	1.8
	金 融 ・ 保 険 業	1,295,703	25.7	1,283,400	27.0	1,247,165	25.6
	不 動 産 業	250,642	5.0	228,784	4.8	235,643	4.8
	各 種 サ ー ビ ス	414,834	8.2	327,649	6.9	377,027	7.7
地 方 公 共 団 体	13,785	0.3	29,425	0.6	23,062	0.5	
個人(住宅・消費・納税資金等)	143,108	2.8	121,025	2.5	131,494	2.7	
そ の 他	3,750	0.1	3,433	0.1	4,125	0.1	
合 計	4,796,433	95.0	4,510,083	94.8	4,624,904	94.9	
海外向け	政 府 等	143,876	2.8	155,385	3.3	145,911	3.0
	金 融 機 関	11,200	0.2	17,000	0.4	12,600	0.3
	商 工 業 等	99,811	2.0	73,961	1.6	91,838	1.9
	合 計	254,888	5.0	246,347	5.2	250,350	5.1
総 合 計	5,051,321	100.0	4,756,430	100.0	4,875,254	100.0	

(注) 1. 保険約款貸付は含みません。

2. 国内向けの業種区分は日本銀行の「貸出先別貸出金(業種別、設備資金新規貸出)」の業種区分に準拠しています。

(5) 貸付金地域別内訳 (一般勘定)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
北海道	36,755	0.8	37,346	0.9
東北	59,037	1.3	54,854	1.3
関東	3,402,344	73.2	3,225,413	73.5
中部	355,473	7.6	319,599	7.3
近畿	590,934	12.7	551,054	12.6
中国	75,489	1.6	66,327	1.5
四国	43,742	0.9	41,035	0.9
九州	85,944	1.8	90,790	2.1
合 計	4,649,722	100.0	4,386,422	100.0

(単位：百万円、%)

平成17年度末	
金 額	占 率
38,508	0.9
60,317	1.3
3,273,054	72.9
321,898	7.2
592,920	13.2
70,267	1.6
41,791	0.9
91,978	2.0
4,490,736	100.0

- (注) 1. 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含みません。
2. 地域区分は、貸付先の本社所在地によります。

(6) 貸付金担保別内訳 (一般勘定)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
担保貸付	89,309	1.8	70,413	1.5
有価証券担保貸付	22,643	0.4	16,907	0.4
不動産・動産・財団担保貸付	58,666	1.2	48,701	1.0
指名債権担保貸付	7,998	0.2	4,803	0.1
保証貸付	265,582	5.3	202,770	4.3
信用貸付	4,555,717	90.2	4,364,492	91.8
その他	140,712	2.8	118,754	2.5
一般貸付計	5,051,321	100.0	4,756,430	100.0
うち劣後特約付貸付	540,639	10.7	530,527	11.2

(単位：百万円、%)

平成17年度末	
金 額	占 率
76,664	1.6
19,687	0.4
51,036	1.0
5,940	0.1
230,654	4.7
4,438,762	91.0
129,172	2.6
4,875,254	100.0
514,583	10.6

- (注) 保険約款貸付は含みません。